SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
Núcleo de Controle de Contratos

Rua São Bento, 405, 23º Andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100
Telefone: 1143943000

02º TERMO DE APOSTILAMENTO DOS TERMOS DE CONTRATO
PROCESSO SEI Nº 6012.2023/0005527-8

INT. SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS: 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 57, 58, 59, 60, 61,62,63, 66, 67, 69,71,72 E
74/SMSUB/COGEL/2024

OBJETO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE AREIA
MÉDIA LAVADA À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

OBJETO DO APOSTILAMENTO: REAJUSTE DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DAS
SUBPREFEITURAS, neste ato representada por sua Chefe de Gabinete, Senhora Cin0a Grecov Peres,
tendo em vista o direito resguardado ao resolver apos=lar anterior os Termos de Contratos abaixo
relacionados, e em face da competência delegada pela Portaria 014/SMSUB/2019, com base na Lei
Federal nº 10.192/01, no Decreto Municipal nº 25.236/87 e no Decreto Municipal nº 48.971/07, bem
como art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/1993 , e mediante as seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA CONCESSÃO DE REAJUSTE

1.1. Ficam reajustados os valores unitários das ATAS DE REGISTRO DE PREÇO a contar de 09/10/2024,
como demonstrado na planilha de reajuste, constante em doc. Sei. 119819057, conforme demonstrado
abaixo:

a ) Em aproximadamente 3,97%, passando o valor do contrato a ser de  R$ 357.624,00 (trezentos e
cinquenta e sete mil seiscentos e vinte e quatro reais) para ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
48/SMSUB/COGEL/2023 - LOTE 01 firmada com a empresa MULTICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.345.178/0001-00.

b) Em aproximadamente 3,97%, passando o valor do contrato a ser de  R$ 179.376,00 (cento e setenta e
nove mil trezentos e setenta e seis reais) para ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 49/SMSUB/COGEL/2023 -
LOTE 02 firmada com a empresa MULTICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA , inscrita
no CNPJ sob o nº 19.345.178/0001-00.

c) Em aproximadamente 3,97%, passando o valor do contrato a ser de  R$ 204.364,80 (duzentos e quatro
mil trezentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos) para ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
50/SMSUB/COGEL/2023 - LOTE 03 firmada com a empresa COMERCIAL SISAL MATERIAIS PARA

Atos do Executivo nº 1336294
Disponibilização: 19/02/2025
Publicação: 19/02/2025

Apostilamento 02º Apostilamento (119742298)         SEI 6012.2023/0005527-8 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm#art65%25C2%25A78

CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº º 10.826.183/0001-52.

d) Em aproximadamente 3,97%, passando o valor do contrato a ser de R$ 179.256,00 (cento e setenta e
nove mil duzentos e cinquenta e seis reais) para ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 51/SMSUB/COGEL/2023
- LOTE 04 firmada com a empresa MULTICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 19.345.178/0001-00.

e) Em aproximadamente 3,97%, passando o valor do contrato a ser de R$ 426.090,00 (quatrocentos e
vinte e seis mil noventa reais) para ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 52/SMSUB/COGEL/2023 - LOTE
05 firmada com a empresa COMERCIAL SISAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA , inscrita
no CNPJ sob o nº º 10.826.183/0001-52.

f) Em aproximadamente 3,97%, passando o valor do contrato a ser de R$ 159.580,80 (cento e cinquenta
e nove mil quinhentos e oitenta reais e oitenta centavos) para ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
53/SMSUB/COGEL/2023 - LOTE 06 firmada com a empresa MULTICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.345.178/0001-00.

g) Em aproximadamente 3,97%, passando o valor do contrato a ser de R$ 446.040,00 (quatrocentos e
quarenta e seis mil quarenta reais) para ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 54/SMSUB/COGEL/2023 - LOTE
07 firmada com a empresa COMERCIAL SISAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA , inscrita
no CNPJ sob o nº º 10.826.183/0001-52.

h) Em aproximadamente 3,97%, passando o valor do contrato a ser de R$ 104.896,80 (cento e quatro
mil oitocentos e noventa e seis reais e oitenta centavos) para ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
57/SMSUB/COGEL/2023 - LOTE 10 firmada com a empresa MULTICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.345.178/0001-00.

i) Em aproximadamente 3,97%, passando o valor do contrato a ser de R$ 179.352,00 (cento e setenta e
nove mil trezentos e cinquenta e dois reais) para ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
58/SMSUB/COGEL/2023 - LOTE 11 firmada com a empresa MULTICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.345.178/0001-00.

j) Em aproximadamente 3,97%, passando o valor do contrato a ser de R$ 356.832,00 (trezentos e
cinquenta e seis mil oitocentos e trinta e dois reais) para ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
59/SMSUB/COGEL/2023 - LOTE 12 firmada com a empresa COMERCIAL SISAL MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº º 10.826.183/0001-52.

k) Em aproximadamente 3,97%, passando o valor do contrato a ser de R$ 267.624,00 (duzentos e
sessenta e sete mil seiscentos e vinte e quatro reais) para ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
60/SMSUB/COGEL/2023 - LOTE 13 firmada com a empresa COMERCIAL SISAL MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº º 10.826.183/0001-52.

l) Em aproximadamente 3,97%, passando o valor do contrato a ser de R$ 269.082,00 (duzentos e
sessenta e nove mil oitenta e dois reais) para ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 61/SMSUB/COGEL/2023 -
LOTE 14 firmada com a empresa MULTICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA , inscrita
no CNPJ sob o nº 19.345.178/0001-00.

Apostilamento 02º Apostilamento (119742298)         SEI 6012.2023/0005527-8 / pg. 2

m) Em aproximadamente 3,97%, passando o valor do contrato a ser de R$ 179.376,00 (cento e setenta e
nove mil trezentos e setenta e seis reais) para ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 62/SMSUB/COGEL/2023 -
LOTE 15 firmada com a empresa MULTICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA , inscrita
no CNPJ sob o nº 19.345.178/0001-00.

n) Em aproximadamente 3,97%, passando o valor do contrato a ser de R$ 535.248,00 (quinhentos e
trinta e cinco mil duzentos e quarenta e oito reais) para ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
63/SMSUB/COGEL/2023 - LOTE 16 firmada com a empresa COMERCIAL SISAL MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº º 10.826.183/0001-52.

o) Em aproximadamente 3,97%, passando o valor do contrato a ser de R$ 269.082,00 (duzentos e
sessenta e nove mil oitenta e dois reais) para ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 66/SMSUB/COGEL/2023 -
LOTE 19 firmada com a empresa MULTICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA , inscrita
no CNPJ sob o nº 19.345.178/0001-00.

p) Em aproximadamente 3,97%, passando o valor do contrato a ser de R$ 358.800,00 (trezentos e
cinquenta e oito mil e oitocentos reais) para ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 67/SMSUB/COGEL/2023 -
LOTE 20 firmada com a empresa MULTICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA , inscrita
no CNPJ sob o nº 19.345.178/0001-00.

q) Em aproximadamente 3,97%, passando o valor do contrato a ser de R$ 349.440,00 (trezentos e
quarenta e nove mil quatrocentos e quarenta reais) para ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
69/SMSUB/COGEL/2023 - LOTE 22 firmada com a empresa MULTICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.345.178/0001-00.

r) Em aproximadamente 3,97%, passando o valor do contrato a ser de R$ 104.896,80 (cento e quatro mil
oitocentos e noventa e seis reais e oitenta centavos) para ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
71/SMSUB/COGEL/2023 - LOTE 24 firmada com a empresa MULTICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.345.178/0001-00.

s) Em aproximadamente 3,97%, passando o valor do contrato a ser de R$ 267.624,00 (duzentos e
sessenta e sete mil seiscentos e vinte e quatro reais) para ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
72/SMSUB/COGEL/2023 - LOTE 25 firmada com a empresa COMERCIAL SISAL MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº º 10.826.183/0001-52.

t) Em aproximadamente 3,97%, passando o valor do contrato a ser de R$ 2.990.400,00 (dois milhões,
novecentos e noventa mil e quatrocentos reais) para ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
74/SMSUB/COGEL/2023 - LOTE 27 firmada com a empresa MULTICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.345.178/0001-00.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO

2.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas para fins de direito.

Cintia Grecov Peres
Chefe de Gabinete

Apostilamento 02º Apostilamento (119742298)         SEI 6012.2023/0005527-8 / pg. 3

Secretaria Municipal das Subprefeituras

Cintia Grecov Peres
Chefe de Gabinete
Em 18/02/2025, às 18:57.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 119742298 e o código CRC 4464B73A.

Referência: Processo nº 6012.2023/0005527-8 SEI nº 119742298

Apostilamento 02º Apostilamento (119742298)         SEI 6012.2023/0005527-8 / pg. 4

	Apostilamento 02º Apostilamento (119742298)